fides, inquit, sine operibus mortua in se est. Acceptum igitur quidquid id est Dei gratiae referri oportet in causa iustificationis, haud nostrae fidei, neque merito. ulli alio seu operationu seu uoluntatis nostrae bonae. Quod si tamen interuenire meriti quidpiam necesse est, id totum Christi esto, atque illius cruoris ac mortis. Qui tali uiuunt animo, atque erga diuinias largitiones persuasione & fide, tuni uiuunt, atque suæ uocationis & salutis minus dubij. Qui secus, continua agitantur trepidatione, uiuuntque in re certa ancipites. Opera itaque que nunc fiunt, factaq; sunt olim à sanctis Dei hominibus, per Christi uirtutem uigorem habent ac uitam, suntq; modo quodam occultissimo ad iustificationem illam comparandam (de qua sic legimus, Qui iustus est iustificetur adhuc) consentanea. Sed errant plerique ex nostris, qui neque inter fidem ac fidem distinguentes, neque opera gratiae ab operibus legis dissociantes in lectione Pauli, qui dissentire uidetur ab assertione Iacobobi, hallucinatur. Ait Paulus Romanis scribens, Abraam haudquaquam iustificationem adeptum ex operibus. Nihil sanctius dici posset. Nam tunc edisserens Paulus de uero operum legalium, siue de lege operum, inter quæ præcipua erat circuncisio: & uolens neque ipsam pellucere abscissionem, neque cæteras legis ceremonias atque operationes alias, necessarias illis esse, qui sub gratia uicturi erant: sed fidem, quæ affectu amoris constanti & firmo erga Deum sese in honestissimis probatae uitæ studijs exerceret, sic scripsit. Et cum fidem, cuius uirtute ac medio iustificari hominem non ambigebat, nominat: intelligendum semper est de genere illo toto fidei, cui annexus sit amor, atque in operando delectatio. Ita de istiusmodi operationibus à purissima quadam animi uoluptate proficiscentibus (& de quibus sic senex sanctus, Ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum:

tum : fide scilicet illa, quam superius scripsit esse etiam
in spiritibus immundis) loquuntur Dei interpretes, cùm
scribunt hominem per opera quoque iustificari, nedum
per fidem. Quā sanè rem antea Iacōbus attigerat, cùm
definiuit fidem tunc Abraæ cooperatam esse, ex illiusq;
opérationibus fidem perfectionem habuisse suam: & est
perinde atque si dixisset, nihil omnino defuit iustitiæ
Abraæ, quin perfecta fuerit: unde absolutissimam, &
eam quidem præsentem sortitus est iustitiam: non uti-
que umbratilem, non imaginariam, non somniorum
plenam: sed ueram, solidam, beatam, ut pote ab agni
sanguine profectam ac morte: quæ mors mirabiles, uel
à primis orbis terrarum exordijs, habuit effectus ac ui-
res in sanctis, Expuncta autem istius generis de Christo
opinione ab animis nostris, nulla unquam fuit, neque
esse poterit in posterum animarum iustificatio, nisi sor-
dida, imaginaria, nutansque, ac periculosa. Quòd si pa-
tres illi ueteres peracto religiosissimæ suæ uitæ cursu
haud statim beatitudinem in cœlis adierunt, sed felices
quasdam secretasque à nobis regiones ac sedes incolue-
re, usque dum ueniret is, qui uenturus erat, quiq; suæ
iam collatæ antiquis iustitiæ præberet fructum, non
iccirco tamen iusti minus fuere, deoque reconciliati
& grati: nam agno illi potentissimo, qui portas æreas
perfregit, portarum prima æternarum cœlestiumq; ser-
uabatur apertio, tanquam qui primitiæ futurus esset
dormientium, atque unus quidem, qui humanam se-
cum naturam ducens, eam in cœlis ad dexteram patris
felicissimo suo ingressu esset locaturus. Hæc ferè sunt,
quæ in distinctione uel fidei, uel operum, uel iustitiæ
priscorum cogitanda mihi occurrerunt: & ne actutum
in limine ab indoctis erraretur, quem diligentissimè po-
tuit, tractanda. Alioqui sicut ancipiti, quæ tuto ac cer-
to cùm audienda tum legenda sunt animo, & audimus

& legimus: sic uita nostra, mors quoque neutiquam erit dissimilis à lectione: neque ullum unquam erit tempus, quin lupum (ut est uetus adagium) atribus teneamus. At tu uide quomodo sacer senex non contentus unum in mediū adduxisse tantę autoritatis exemplum: aliud item nō minoris celebritatis fœminæ ē gente impura oriundæ protulit. De eadem fide ipsa, quæ fundatum est salutis, Paulus Hebrais scribens, idem exemplum Raab, quæ exploratores exercitus Dei à Ierico continis texit militibus & abscondit, ceteris sanctorum patrum attexuit exemplis. Quo testimonio quis non uidet quām immensus fidei feroor in muliercula, nondum planè de Dei religione à quoquam admonita, extiterit? Dominus, inquit, Deus uester ipse est Deus in cœlo sursum, & in terra deorsum. Quid hac confessione unquam auditum fuit uerius? quid sublimius? Et tamen uix uiuæ illud fidei testimentiū fuisse crederem, nisi opera illius respondentia fidei uiderem. Quantiporò momenti illius opera fuerint, ut nullum aliud apparet indicium, certè Iacobi testimonium post Paulum mihi copiosissimè satisfacit. Nónne, inquit, ex operibus iustificata est? Paulus quidem perfectam, & cui natura liter cōiuncta sunt opera Dei, in Raab fidem fuisse memorat: Iacōbus uero illius benefacta, quæ necessariò unita sunt fidei, adeò extollit, ut per ea iustificationem à Deo, quem antea confessa fuerat, accepisse dicat:

Suscepit, inquit, nūcios, & alia uia eiecit.

Data igitur occasione factis præ se tulit quid (en fons iustificationis) credidisset: nam contempto uitę proprię periculo uitę alienę consuluit, certò sciens à Deo nuntios illos missos fuisse: quapropter eorum salutem proprijs ciuibus, & focis, & aris præferendam. At tu demum tam longi sermonis de fide sententiam, & undeq̄
quaque

quaque absolutissimam perpende finitionem.

Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.

Quemadmodum (ait) corpus anima destitutum exanguis fit, & inutile, ita fides cui desit charitas, quae naturaliter actuosa est, interit, solumque nomen fidei statu illo suo uanido atque inertis contenta retinet.

C A P. I I I.

Nolite multi magistri fieri, fratres mei, scientes quod maius iudicium accipiemus.

Arguit ambitionem, aususq; impudentes quorundam sese doctorum nomine uenditatum. A tam ampla quidem copia illorum, qui se ad id muneric ingerebant, ampla arguebatur eorum cum ambitio tum cupiditas uarias spargendi opiniones atque haereses. Nam qui à spiritu Dei mouentur agunturque, istud docendi alios onus sanèquam periculosum aut oblatum refutant, aut summa cum trepidatione suscipiunt. Non illos certè fugit, unum tantum esse cui id nomen uerè apteque conveniat magisterij. Vnus, inquit, est magister uester: qui rem utique unam atq; alteram sua in doctrina primas habere uoluit: ad quas sanè reliquæ omnes, tanquam suum ad finem, reduci deberent. Diliges, ait, Deum toto animo, ac proximum sicut te ipsum. Ex his quidē duabus præceptis lex omnis, siue humana siue diuina ea sit, originem dicit. Da mihi hanc legem seruari in terris, nulla opus erit amplius doctrina alia, nullo alio doctore, mandato alio nullo. Nolite, ait, multi magistri esse, nolite tam procaciter ad istud uel ipsis angelicis spiritibus uenerandum munus, tanquā sues ad prote-

d 5 rendos

rendos Dei uerbi uniones , & eos quidem preciosissimos, irruere. Qui sic effreni trahuntur cupiditate, per magnum certè iudicium , peracerbamq; sibi comparent, ob malè actum officium damnationem.

In multis enim offendimus omnes.

Haud pauci quidē sunt, qui lubricitate linguae labuntur , atque alios offendunt : sed facilius doctores , qui norma esse debent modestiæ, ac legis seruandæ.

Si quis uerbo non offendit,hic perfectus est uir potens freno circunducere etiam totum corpus suum.

Ister beatus ac felix, qui tam lubricum membrum & uolubile, ut est lingua, ita intra claustra labiorum continet , ut nunquam labatur. Iam qui talis est , sibi ipse non multo negocio imperare poterit, suiq; corporis dominus erit & rex. Est quidem non mediocris uirtutis ac laudis, uel uentrem, uel gulam, uel ipsam oculorum lasciuiam, aut manus quoque continere posse, itaque moderari, ut rationi pareant : sed omnem superat laudem, qui linguae frenum ita constanter adhibet, ut neminem offendat. Talis, inquit, perfectus est uir, quippe qui mollem totam sui corporis regere , carnisq; petulantiam refringere & edomare ualidus sit ac potens.

Ecce equis frena in ora mittimus ad consentiendum nobis , & omne corpus eorum circumferimus. Ecce naues cùm tam magnæ sint , & à uentis ualidis ferantur , circumaguntur à minimo gubernaculo , quo cunq; impetus dirigentis uoluerit. Ita & lingua tantillū membrum est, & magna iactat.

Pulchra

Pulchra admodum similitudo , qua uis tam parua rei
immenſa exprimitur, ut est lingua. Quantulæ, obſecro,
portionis est frenum ? & tamen equi ferociam penè in-
ſuperabilem ita deiicit & mansuefacit , ut eò feratur
quò frenum ipsum direxerit : alioqui neq; flagello, ne-
que repagulis & carceribus , neque ipsi tandem domi-
tori obtemperatus. Adhæc quis satis unquam mira-
ri posset quanta arte, quanto ueingenio aut robore te-
mo, minimum ſcilicet gubernaculum, tam uastam mo-
lem nauium regat, uel eo maximè tempore , cùm uelis
turgidis per freta ui ingēti uentorum agitata fractaq;
immenſo ſpectantium ſtupore ac metu raptantur , atq;
ad arbitrium turbinis impelluntur ac procellæ ? Quod
frenum igitur est equo ac naui temo, id homini est lin-
gua. Tantillum, ait, membrum est, & tamen ut eft tur-
gidum? ut eft iactabundum? Quid non interdum exitij
commiscet? quid non bellorum? quid non discordiarum
excitat tam parua res ? Magna, inquit, iactitat, blatte-
ratq; magnifica, & in quemuis ferocit monſtrum iſtuc
uolubile, pertinax, procax, exitiosum. Proinde cui tam
iſſolenti belluæ atq; effræni frænum ponere modeſtiæ
ac temperatiæ integrum eſt, is ſui prorsus fit dominus,
ſibiq; imperat, & æquè cæterarū ſui corporis partium
cōpos fit ac uictor, atq; ſolet claus uauibus, aut equis
frænum & dominari & legem cursus statuere. Quid?

**Ecce paruuus ignis quam magnam syl-
uam incendit.**

Syluam pro omni materia combustibili posuit. Dictu
mirabile à quam paruo exordio tam uastum inter-
dum excitetur incendium, ut nullo placatum remedio
adeo nonnunquam latè diuagetur atq; in immenſum
crescat, ut ui nequeat ulla opprimi, & extingui. Ita eſt
linguae ardor & petulantia. Quid multa?

Lingua

Lingua ignis est.

Quare color illi est igneus, ex quo celerrimam sortitam est à natura uolubilitatem, formamque propemodum pyramidalem. Ne id quidem solùm, sed est etiam

Vniuersitas iniquitatis.

Aceruus est (ait) & cumulus malorum omnium lingua. Hic mundum legunt Græci, more hominum consueto, qui rem penitus incredibilem, & quæ communem excedat opinionem uolentes exprimere, mundi uocabulo utuntur: ut ferè illud de infinitis Christi miraculis, inauditisq; mysterijs à Ioanne suo in Euangeliō fuit dictum, ubi asseruit mundum totum neutriquam capere potuisse quæ de rebus gestis à Christo in terris potuissent uel dici, uel scribi. Cæterū pro ornamento mundum intelligunt atq; exponūt Græca scholia, ad hunc ferè modum, quod lingua ui quadam dicendi uehementi ornatam reddat iniquitatem, adeo ad defendenda crimina sagax est atque elegans: qui est intolerandus quorundam mos, qui propter acuitatem in defendendis perornandisq; flagitijs impavidè peccant, apud præsertim ignauos (forsan & data opera connuentes ad scelera) pastores & magistratus. Sic est natura linguae,

Quæ constituitur in membris nostris, & maculat totum corpus, & inflammat rotam natuitatis nostræ inflammata à geenna.

Summa prædictorum. Videlisne quantulum ferri infreno sit? quam parua item ligni portio in temone nauium? quantulus deinceps ignis quantam uim habeat? sic linguae tantillum membrum non est paruipendendum. Illis enim siue à natura, siue ab arte ingenioque humano, quemadmodum rebus cunctis, sua inest uirtus:

fus: huic & sua inest, tenacissima nimirū, pennisq; quibusdam præpetibus, ut sic dicam, celerrima, ac uentis ipsis inconstantior & uelox magis: quāquam naturam non accuso, sed naturę uulnus: quod ita iam incruduit, latēque saniem diffudit, ut planè totum corpus infec- rit, luēque letali contaminauerit. Cæterū uitam hominum rotam uocat iccirco, quòd in se reflexa & reuo- luta more turbinis concitatissimi feratur. Et certè ui- ta hæc præsens rotæ instar est ac gyri, qui ab ortu ad occasum celerius quām comprehendendi potest, perpetuis ueluti quibusdam impulsionibus ac raptibus & flecti- tur, & reflectitur. Ex qua quidem indicibili uolubili- tate, cursuq; uiolento, ac flexu concito, quædam passim erumpunt scintillæ igneæ, quarum æstu atque ardore ipsa prius uita, exin reliqua, quibus natura perornatur, quorumq; fœcundissima parens est atq; altrix, & con- sumuntur & finem habent. Neq; proinde mirum, si quidem neque ab ea ipsa, quæ optima est natura, neque à sapientissimo naturæ autore Deo id uirus haufit: sed à rapidissimo infandóque geennæ incendio correpta & inflammata, quæ circum se sunt tum corripit, tum in- flammat, tum in cineres quodam modo occultissimo collabi facit. Accedit, inquit, impellitq; tā sæua Ale- Æto & obscoena totum uitæ nostræ cursum, alioqui sa- tis per se præcipitem ac festinantem ipsa, ipsa prius à geenna incensa: hoc est, à natura tam execrabilem non cōtraxit pestem lingua, sed à Dæmone geennæ suffito- re ac eiue. De geennæ loco & horrendo & tetro sic scri- bit Cyprianus: Est locus, inquit, magno sæuiens plan- gentium murmure & gemitu, eruſuantibúsq; flam- mis perhorridus. A tam igitur amoena regione, & cam- po, morbum mutuata est suum lingua mortalium: cæ- tera ad celebrandos diuinos honores, communicadosq; cum cæteris animorum conceptus à Deo opt. max. fa- brefacta,

brefacta, conclusaq; ne aliquādo efflueret, ad ineptiāsque dilaberetur, uallo dentium ac labiorum muro. Verūm hæc omnia nequicquam.

Omnis enim natura bestiarum, & uolucrum, & serpentium, & cotorum domantur, & domita sunt à natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest, inquietum malum, plenū ueneno mortifero. Suis coloribus depingit intemperantiam linguæ auctor sanctus: quæ lingua adeo interdum effera fit, ut omnem uincat ferarum immanitatem. Ex huius quidem ferocia atque impudentia quid iam non uidimus rerum earum, etiam quibus sustētatur religio, nedum concordia ciuilis, atque ipsa regna, & imperia, dissolutionis? ruinæ? calamitatis? Nullum proinde tam sanctum opus, nullum tam firmum ædificium, nulla unquam fuit tam uel sexcentis sancita fœderibus & iuramentis cùm pax tum concordia, quin unico linguæ ariete uerberata uel corrueret, uel incerto, miserrimoq; ac nutabundo steterit fulcimento, compagéque rimis undique fatiscente? Legimus autem leones, ursos, uros, pantheras, tygrésque ipsas immanes ab humano manufactas ingenio. Cicurantur etiam crocodili, delphini, forsan & phocæ, atque ipsi demum ceti ingentes ad beneuolentiam nonnunquam hominum arte alliciuntur humana. Nec serpentes quidē quamuis letales detractant imperium hominis. Sola lingua nobilissimum hominis membrum fræno pertinacissimè reluctatur: neque ulla adhuc reperta est ars, nullum artificium, nulla (ut sic dicam) magia, quæ linguæ ferociam, intemperantemque illius ardorem linire potuerit: adeò inquietum malum est, uarium, mortiferum, infidum, atque

atque in omnes se uertens species ac formas. Hisce quidem uerbis Iacôbus non potentiam illam diuinam in sanctis hominibus , qui iam cœlestes in terris ob sedatas appetentias carnis effecti sunt, adimit: sed usum malum linguae ferè omnium ob oculos ponere studuit, ut planè fecit , Quid?

In ipsa benedicimus Deum & patrem, & in ipsa maledicimus homines , qui ad imaginem & similitudinem facti sunt Dei.

Astuta profectò fatuitas, atque impostura nimium patens. Quo (obsecro) illum appellabimus nomine , nisi fatui , & uecordis , qui cùm maledicus sit , ac sœuus in homines ad Dei similitudinem creatos , audet tamen Deum ipsum patrem, & eum quidem benefactorem appellare? sacra illi facere? postularéque ab eo quæ ipse negat alijs? Eadem ipsa, inquit, lingua Deum laudibus extollitis, & hominem uituperatis laceratisque conuicijs, quasi Deum non tangant sui figmenti, pro cuius recuperatione mortem ipse oppetiit crudelissimam, iniuria. Cùm Deum dicit apostolus , rem dicit potentissimam, & maiestatis plenam: cùm uero patrem, rem nostram amantissimam. Ex ijs præterea uerbis diuinæ imaginis similitudinisq; cognitio haberi potest , quod homo cùm arbitrij potentia præditus sit, Dei præ se ferat imaginem similitudinem uero amore, atque ad omnes benevolentia & charitate : quanquam Hebræis idem omnino hæ duæ sunt uoces, atque idem significant, unde posterior prioris est interpretatio. Crudelis igitur, implacabilis, maledicus, cùm deformatam in se habeat Dei imaginem , neque Deum , neque homines laudare potest nisi fictè. Et tamen haud rari sunt, qui hoc se nomine ostentant, ac sua obtegunt flagitia laudantium scilicet Deū, feris ipsis immantiores in proximū. Ergo,

Ex

Ex eodem ore procedit benedictio & maledictio.

Nihil aliud id est, quām niti in naturam. Quare indicium istud est ingens animi leuissimi, addo etiam maligni & assentatoriū. Quid (oro) magis in se dissonum inueniri potest, quām laus & uituperium? celebritas atque infamia? Ex eodem, inquit, ore, eademq; ex lingua dimanat laus & obtrectatio. Quid absurdius? quid magis secum pugnans? quid minus homine Christiano dignum? cui proprium esse debet rectum cum probitate iudicium? cuiq; insita esse debet à uerbo uitæ cùm ueritas, tum religio? Age afferam hac de re à natura ipsa exemplum.

Nunquid fons de eodem foramine emitit dulcem & amaram aquam?

Id certe fieri nūnquam poterit, ut dulcis pariter & amarus liquor ex eadem decurrat fistula, tubuloq; ex eodem & scaturigine. Tu ad similitudinem propositam linguae naturam applica, quam necesse est, ut uides, aut totam puram esse, aut impuram & inquinatam: alioqui quod amarum natura est nūnquam in dulcedinem uerti poterit: sed contrà, quod dulce erit, in amaritudinem.

Nunquid potest fratres mei ficus oleas facere? aut uitis ficus? sic nullus fons falsam & dulcem potest facere aquam.

Vtrunque præter naturam fieret, etiam si alterius surculus, aut malleolus alterius arbori, aut pampino inseretur. Quòd autem ficus cum olea coniungat, duas per se naturas disiunctissimas ostendit. Ficus enim gustu est suauissima, olea aspera & amara. Quòd uero uitem cum ficu componat, eiusdem qualitatis naturam, specie

specie tamen dissimilem, atque ut uocant incompatibilem, quatenus ad infisionem attinet, in medium adducit: cùm utraque dulcis sit: uitis tamen ficus non est, neque ficus uitis. Ita lingua formata nimirum à sapien-
tissimo rerum machinatore Deo iccirco ut humana-
rum mentium interpres esset, ac perpetua diuini hono-
ris concionatrix, tuba item disseminandæ ueritatis &
concordiæ inter homines uocalissima: si quid ab istius-
modi aberrat scopo, atque pro honore cùm Deo tum
proximo debito conuicia referat & maledicta, non se-
cū agit atque si quis naturę conuenire affereret riuum
eundem falsas simul aquas & potabiles, aut oleæ bac-
cas ficitum proferre posse. Aequè erit dicendum, eun-
dem ipsum quidem hominem eodem ex corde probita-
tem improbitatēmque per eandem linguam tanquam
per fistulam proferre posse. Quòd si quidem conatur
perficere, id uult natura, ut quod dulce est uertatur po-
tius in amarum, quam secus. Ergo qui maledicus est,
aut usu malo inueterato assentator & mordax, eū ne-
cessere est malum semper esse, & maledicuum, etiam cùm
aliquem laudare, aut Deo gratias agere uideatur. Sic
de istius generis hominibus Christus: Progenies, in-
quit, uiperarum, quomodo potestis bona loqui cùm si-
tis mali? Hæc sanè omnia in eruditissimo gymnasio
Christi perdiscuntur: quod cùm totum purum sit, &
cœleste, cœlestibus delectatur ingenij ac puris: Cæte-
rū is candor, statisque cœlestis & diuinus in fidei ui-
potissimum, cui sedulum inest natura studium exercen-
dæ uirtutis, consistit, cuiq; tanquam grauissimæ domi-
næ assurgit charitas, arridet spiritus, atque operationes
ancillantur illæ, quas Deus præparauit ut in illis ambu-
laretur. Qua de re concludi potest, quòd qui linguæ in-
strumento ad struendos dolos, concinnandásque iniu-
rias, aut excitandas discordias ac rixas utuntur, hi in-

e dubiè

dubiè athei censeri debent: hoc est, absq; fœdere, (ut illos graphice depingit Paulus) sine fide, sine dilectione, propterea malos eos semper esse, indignosq; proborum amicitia & contubernio. Atqui ut ne altius rem huiuscemodi occultissimam, atque à sensu omnino rudium semotam ac peregrinam, peruestigemus, uitæ qualitas quantæ unusquisque sit fidei ac probitatis dat signum.

Proinde

Quis sapiens & disciplinatus inter uos ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientiæ.

Id sanè dictum ad omnes qui sapientes uideri uolunt, pertinet. Illud etiam, Nolite multi magistri fieri, scientes quia maius iudicium sumitis. Siquidem uniuersale in fermè omnium se subire censuram putent qui docendi prouinciam ambiunt. Hos quidein necesse est, quò multiplices hominū de se queant sustinere opiniones, per multa præditos esse tum eruditione, tum probitate. Est'ne, inquit, inter uos qui sapientiæ scientiæq; amans sit? Est'ne qui uerae ac solidæ disciplinæ (ea est scientiæ professio) studere cupiat? Is quidem neque ad pompa in, neque ad scientiæ ostentationem se ostendat eruditum: sed puris in primis moribus, & cui naturaliter uirtus illa eximia præclaraque humilitatis annexa est, mansuetudine ac modestia cuius sit eruditionis declareret. Sapientia ad motus appetentiásque animi sedandas subiugendasq; rationi, scientia uero ad res probè atque cum iudicio instituendas pertinet. Illud igitur primùm à sapiente queritur, ut non solùm mentem habeat ab omni cupiditate liberam, semotamq; à rebus illis atque impedimentis, quibus iter ad diuinias obstrui potest contemplationes: uerùm etiam cum lenitate atque modestia eadem illa, à quibus ipse non abhorreat, eum docere conuen

conuenit. Alioqui uanissima illa censembitur eruditio, quæ contentionibus innixa fastum aurāmque popula- rem incāutē nimium uenetur. Cūm enim diuina tra- Etantur, maximo certè ornamēto uirtutum omnium, tum potissime sui cognitione, quæ humilis esse debet, necesse est ipsos ornatos esse interpres : tantum abest ut ex illoruim numero esse uelint, qui suis malint in con- gressibus cum doctis uiuctores dici, etiam sine eruditio- ne, quām ueriora afferenti assentiri & acquiescere. Ex quo sanè fonte nostris quotidianis malis experimur li- tes eas omnes & discordias oriri, quibus comites sunt ut plurimū odium, ambitio, inuidia, arrogantia : quæ qui- dem omnia tam directò pugnant cum purissima Chri- sti doctrina, quām quiduis aliud pugnacissimum.

Quod si zelum amarum habetis, & con- tentiones sint in cordibus uestris, nolite glo- riari, & mendaces esse aduersus ueritatem. Hæc sunt uitia, quibus carere debent ante omnia hi, qui in diuina sapientia erudiuntur: cuius sapientiæ is scopus est, ut superatis uitijs animi, in quibus euincendis longo opus est usu atque exercitio, totum hominem in ipsum transmutet Christum: quo quidem obtento, eadem ipsa omnino requiescit fine suo tandem reperto sapientia: fi- des quoque ultra progredi non audet. Solus amor sem- piterno delitiatur gustu in eum transfusus, quem hīc, tum maximè in futura uita suam fore beatitudinem, atque curarum omnium finem, certò nouit. An uero spētent eò primarij nostræ ætatis homines, qui id in primis curare uidentur, ut tenera adolescentium inge- nia in omnibus magis alijs erudiantur doctrinis ac di- sciplinis, quām in ea, quæ ad neglectum ducit cùm sui tum mundi, tum uel maximè ad amorem illum Dei pu- rum informat, de quo nunc loquimur, affirmamūisque

eum penitus necessarium illis esse, qui iccirco à mundi
foedere descierunt, ut Deo se prorsus dederent & con-
secrarent : parum interim æstimatis studijs alijs omni-
bus, quamuis ad speciem bonis, quæ ad diuinum non
incenderent amorem, atque supernorum desyderium.
An (dico) eò spectent ij, qui rerum potiuntur inter nos?
Me ignorare fateor, simulac uideo absurdâ alia com-
plura ab illis ferri, temporibúsque quæcunque accidunt
inseruiri. Alitur, inquiunt, iuuentus in artibus, discipli-
nisq; illis, quæ usui postea esse poterunt in concilijs fu-
turis, ac synodis iam pluries cœptis: ex quo non medio-
cris cùm gloriæ, tum laudis existimationisq; accessio
proueniet religioni. Audio, probóque, si cogenda con-
cilia, concilia hominum appellanda erunt, non Dei. Sed
his omissis, quæ nihil ad rem eam tractandam attinent,
cui incumbimus, ad senem nostrum redeamus. Zelum
amarum uocat inuidiam, affectumque illum subtri-
stem ac tabidum, quo urgente non patimur in re etiam
turpi æqualem. Est & zelus suavis, ac (ut sunt semper
ea omnia, quæ ad animi ingenuitatem attinent) multa
conditus dulcedine, & de quo sic Esaias: Zelo zelatus
sum pro domino Deo exercituum. Et est uis quædam
uehemens, qua instar Dei nolumus sancto in amore, ut
sic dicam, riuales: hinc Zelotypus Deus appellatur in
scripturis, cuius præclarissima ea est natura, ut nem-
inem uelit suo in amando figmento parem. Si habetis,
inquit, animos infectos inuidentia & æmulatione: si
cor, si affectus intimos contentionum, peruicacisq; su-
perandi cæteros conatus & simultatum plenos, idq;
animaduertitis, cedite potius docendi officio, quam
Euangilio, quod est seminarium pacis, aduersari. Ec-
quid uana uestra eiusmodi cùm uobis, tum cæteris
prodeesse poterit gloriatio, noménque superati hostis,
qui solida nequaquam fulti estis sapientia? sed magis
sapient

sapientiae, honestarumq; disputationum prætextu prauas disseminatis hæreses ac sectas? Ita sanè hi dicuntur gloriari in mendacio, hoc est, gloriam uenari mentiendo, qui pietatis prætextu nouas introducunt assertiones, qui mos hæreticorum est, atque eorum, quibus illud dictum (si uis regnare diuide) hæret tenacius quam Dei lex, quæ in primis ueritate nititur ac pace.

Non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica.

Terrena, ait, uestra est sapientia, crassa nimirum, ac terrenis inhians præmijs. Animalis item est, quippe quæ spiritu agitetur humano (sic Animam, unde uox hæc Animalis dicitur, sumunt sacerdoti uero eruditæ in sacris literis: nempe pro affectu carnis uiolento: ita & Paulus animalem hominem accipit.) Diabolicam porrò uocat huiuscæ generis sapientiam, ut pote quæ instinctu dæmonum, non Dei afflatu inuenta sit. Olim antiquitas opinabatur artes omnes repertas fuisse à dæmons, cui scientiam quoque, à qua nomen illud dictum est, attribuebant. Sed uanæ prorsus, ut reliquæ, istiusmodi fuere ueterum opiniones. Nam Deo, quæcunque bona in orbe terrarum sunt, nedum in cœlis ferre accepta, tanquam origini rerum omnium, quæ uerè existunt, debuere. Sic itaque, atque suo plane depicta est colore mundi sapientia: dissidiorum nimirum, & contentionum artifex atque altrix.

Et ubi zelus est & contentio, ibi inconstantia, & omne opus prauum.

Absolutissimum, istuc est Axioma. Vbi igitur usus frequens est contentionum, ubi zelus amarus, ubi æmulationis, ubi inuidia: ibi nulla potest esse uel morum uel opinionum firmitas, actioq; non potest esse ulla, quæ præ-

ua omnino non sit, atque à recto itinere iustitiae, procul remota. Contrà uero

Quæ de cœlis est sapientia, primùm quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, bonis consentiens, plena misericordiæ, & fructuum bonorum, dijudicans sine simulatione.

Nonnulla h̄ic ex his uocib⁹ supersunt Græcis. Pudica & casta idē præ se ferunt in hoc loco, significantq; sapientiam illam, quæ de cœlis est, puram esse, atq; ulla absq; commissione extera & adulterina (ut planè est sapiētia humana) synceram. Ex quo rarū illud adepta est nomē quod sequitur. Pacifica (inquit) est, abhorrensq; ab omni genere litigiorū. Cūm sit inter uos, aiebat Paulus, zelus & contentio, nōnne homines estis? Ad hæc modestam eam appellat, nempe facilem, suauem, non elatam, non morosam, non difficile, non feram. Hinc Suasibilis dicitur, id est tractabilis, cedensq; si quis in cōgressibus eruditis meliora attulerit. Quare statim additur in nostro interprete, Bonis cōsentiens, haud improbis: alioqui stoliditatis accersenda, si indifferenter sineq; delectu cuilibet assentiretur. Misericordiæ tandem plena est, ac bonoruī fructuum. Vide atq; ex osculare suauissimum nostræ sapientiæ è cœlo lapsæ finem & exitum. Sanctissimus, inquit, fidei fructibus onusta incedit huius generis sapiētia. Harum sanè duarum sororum, fidei scilicet atque misericordiæ, ex parte sunt præcipuae: pio nimis cōmoueri affectu erga lapsos & errantes, de omnibus bene mereri, cessantes stertentesque in agro pietatis stimulare, hortari, monere, rogare, ac demum illos eosdem ipsos afflictos amplecti & consolari. Hæ sunt, ut dixi, cūm fidei, tum misericordiæ partes: quas qui posse fidet

Sicut beatus in facto suo erit. Quia de re ut uerè, sic elegansissimè Dei sponsam circum mactam esse uarietate scripsit Dauid. Atque est interea loci quoad illò reueratur unde discessit cum filio Dei, iudicans sine simulatione, nihilq; suis in iudicijs atque finitionibus habens fuci, nihil doli, nihil insidiarum: ex animoque benè uult omnibus, neque in iudicando personas respicit, ut hī agunt, qui à spiritu peragitantur humano, à sapientia uidelicet terrena, animali, diabolica: cuius fructus hi sunt ut plurimum, rixæ, discordiæ, contentiones, pugnæ, similitates, odia, cædes, rapinæ, ac cætera istius generis monstrata ab imo inferorum barathro excitata.

Fructus autem iustitiæ in pace seminatur à facientibus pacem.

Fructus qui colliguntur uberrimi ab Euangeliō pacis, iustitiæq; plantario, & quos ab audientium profectu atque incremento, tanquam à sacra arbore decerpī arbitramur, nō seruntur nisi à seminatoribus pacis: hincq; mox alium suboriri fructum, fructuum sanè cæterorum terminum ac perfectionem experimur, & de quo sic Paulus: Qui seminat in spiritu (ea est iustitia) de spiritu & metet uitam æternam.

C A P. I I I.

VNde bella & lites in uobis? Nónne hinc? ex concupiscentijs uestris, quæ militant in membris uestris.

Mirum quām graphicè senex sanctus adumbrat statum nostræ ætatis, perditæ ne dicam, an breui perituræ haud sat scio: adeò iam ferè à cunctis, ab illis etiam qui in uisceribus ecclesiæ ociantur, à uero deerratur itinere. Certè quidem sua in æde pacem concordiamq; esse

decreuit Deus: unde igitur bella? unde lites? unde mutuæ illæ odiorum plenæ uel rixæ, uel altercationes? Ex libidinibus, inquit, uestris & concupiscentijs: quæ non solum domicilium habent inter uos suū, uerum etiam & dominationem & imperium. Res quidem alia est; non esse quempiam sine peccato, quod proprium est hominis: alia parere tanquam domino ac regi, peccato: quod ad homines quidem attinet, sed perditos, atque in extremam usque miseriam proiectos. A libidine itaque, quod nulla habita ratione tum Dei tum hominū, quicquid libuerit uultis, uestræ ortum habent discordiæ. At tu mihi miserabilem illorum sortem, qui sic appetunt quidpiam, intuere.

Concupiscitis, inquit, & non habetis.

Eò quidem spectant mortaliū appetentiæ, ut cupitis potiantur: quod si nequeunt, ecce tibi agmen actutum bellorum, en sectæ, en seditiones, en discordiæ, similitates, calumniæ tandem, ac sœuæ illæ nunquam desituaræ altercationes, coniunctæq; cum insidijs conspirationes. Agitedum, ex quo (oro) fonte erumpunt tam crebræ cædes? nōnne hinc? dum quilibet suas quærerit explorare cupiditates, nec potest?

Occiditis & zelatis, & non potestis adipisci.

Occiditis ex Græco legimus, inuidetis. Quare inuidia ad ægrum illum animi dolorem, quo quis afficitur ex felici fortunatōque successu alterius, refertur: Zelus uero ad immoderatū rei alicuius amorem, quam quis sibi inmodicè amat ac deperit, ut à nemine uelit in rabie illa amoris superari: ex quo fit, ut cùm omnes timeat, omnes pro hostibus habeat: proinde uitam agit curarum solitudinūmque plenissimam, i.e. circa miseriam, dum non assequitur quæ alium uel assequutum esse

esse conspicit, uel assequuturum timet. Eam ob rem ut
continuis agitatur intemperijs, ita in cæteros adeo ra-
bido ac furenti debacchatur animo, ut & cœlum, &
terrā uno, & eo quidem confusissimo permisceat tu-
multu, ac strepitu. Vnde à sancto sene est additum,

Litigatis & belligeratis.

Et est perinde quasi diceret, & manu, & lingua, & ani-
mo nunquam quiescitis, quin in aliquem lites excitetis
ac pugnas: una extincta emergit alia. Adeo quibusdam
ea uidetur inquieta esse natura, ac pugnax, ut aliquem
semper habeant qui cum certent: iccirco est dictum, Li-
tigatis & belligeratis: nec sic tamen uestrę sedantur cu-
pidates. Atqui re si aliqua, quæ ad uitæ usum attinet
(absit luxus) egetis, à Deo certè bonorum omnium au-
tore petenda erit: sed in hoc à uobis, ut in cæteris, tur-
pissimè peccatur: quòd quæ petenda sunt à Deo, à mun-
do, qui natura fallax est, petitis. Quòd si tamen suadet
religio ut à Deo ipso petere debeat, tum aut quæ non
conueniunt petitis, aut modum quòd peti debent igno-
ratis.

Non habetis propterea quod non postu- latis.

At dicet aliquis, non desunt qui inter nos postulent.
Respondeo,

Petitis & non accipitis, eo quòd male pe- tatis, ut in uoluptatibus uestris insūmatis.

Eo, inquit, animi proposito Deum, ut ea quæ cupitis
administret, tanta solicitudine rogatis, ut in usus ea tur-
pes absūmatis. Ergo ut prauæ sunt ac fœdæ uestræ ap-
petentiæ, ita & postulationes quæ fiunt Deo, de cuius
benignissimo fonte tantum abest ut quicquam, quod
non sit uobis profuturum, deriuetur. Consultit enim

e s uobis

uobis uel inuitis, & quæ uobis magis expediunt ignorantibus tam pius dominus.

Adulteri & adulteræ , nescitis quòd amicitia huius mundi inimicitia est Dei?

Idolatriam, facilemq; ad alienos amatores trāsitus, relicto uiro legitimo, metaphoricè carpit. Infelix profectò conuersio eorum, qui amore sapientiæ cœlestis neglecto, ad amplexanda stercora, mundi scilicet amicitiam conuertuntur : transfugiū sanè indignissimum uiro Christiano. Sic sunt illi, qui rupto fœdere illo celeberrimo, percusso in exordijs fidei cum Deo, deficiunt à promissis, fiūntque periuri ac fallaces: unde non iniuria adulteri & adulteræ à nostro Apostolo nuncupari merentur, quorūmque aures hisce uelli admonitionibus desyderat, **A M I C I T I A** huius mundi inimicitia est Dei. Ad hæc,

**Quicunque uoluerit amicus esse mundi,
inimicus Dei constituitur.**

Initio quidem hæc est cunctis numeris absoluta, atque suis lineamentis musicè admodum depicta. De hac intellexit Paulus cùm ait, Qui in carne sunt, placere Deo non possunt: sed qui sunt eius, (nempe Dei) carnē suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. At uero ista ægrè audiunt nostri uoluptuarij, qui in delitijs tanquam noui Heliogabali immersi, nihil quod honestatem referat approbant. Hinc propterea oriri cernimus quòd loca ferè omnia profana, forsitan & religiosa, nil iam in hac maximè plumbea ætate amare uideas quod delitiosum non sit ac molle: adeo tam cruentæ bestiæ latè diffusum est imperium, atq; uel usq; ad globum lunæ propagatum. O certè ignorantiam omnium propè mortalium, sed illorum maximè, qui priuato cultu ac religio

religione se extra mundum esse uideri uolunt.

An putatis quod inaniter scriptura dicat, Ad inuidiam concupiscit spiritus, qui habitat in uobis?

Auet Iacôbus hoc toto uerborum contextu amoris illos diuini erga homines illicio ad resipiscientiam trahere: quos tamen efficacissimis utens argumentis in superioribus, ductis sanè à fœditate rerum quas amabant, commouere debuerat. Dixi, inquit, quod quicunque uoluerit amicus mundi esse, inimicitiam mox Dei incurret. Rationem affero, quod illum, qui uos uehementer amat, non redamatis. An censetis absque causa passim in scripturis legi spiritum Dei sanctum, qui per Lauacrum noui ortus iam cœpit habitare in uobis, ad inuidiam usque alterius amatoris, uos deperire, ferreque; impatienter si quis in uestrā se insinuauerit amicitiam? Vos certè tam sublimis spiritus flagrantissimum in modum inuidet alteri: Ego, ait, sum dominus Deus tuus, Deus æmulator. Hoc est, is sum, qui ferre nequeo ut à me diuellaris, & ames alium: te totum solus appeto. Porro uelle quempiam ualde atq; unice amari, ab amore proficietur uehementi, impatienterque amantis. Sic Deus est qui

Maiorem dat gratiam,

Atque efficaciorem ostendit benevolentiam erga suos, quam mundus natura perfidiosus, aut quam expeti unquam possit. Deus enim ut uera bona promittit, ita & fideliter quæ promisit seruat. Mundus uero quemadmodum res falsas pollicetur, sic falsa fide quæ pollicitus est aut negat, aut fucum facit cum risu. Quis talem unquam obseruaret amantem. Quis non potius hoc uansissimo amatore contempto, alterum illum eligat sequaturque

quatürque? qui sicut puriorē à suis cultū quām ar-
tea sub Mōse postulat, ita copiosiorem suis imp̄artit
gratiā.

Propter quod dicit, Deus superbis resistit,
humilibus autem dat gratiam.

Superbis (ut ferē sunt qui mondana tam anxiè appen-
tunt, ut diuinos oculos offendere in illis assequendis
non uerentur) obijcit se Deus. Humilibus autem (ut
semper sunt qui calcato mundo, cælestia & quærunt &
contemplantur) suam dat gratiam: benevolentiam ni-
mirum, donāque illa ditissima, quę neque oculus uidit,
nec auris audiuit, nec in cor hominis ob suam immen-
situdinem ascenderunt unquam. Quare

Subditi estote Deo: resistite autem dia-
bolo, & fugiet à uobis.

Eam uos seruare oportet hac in re consuetudinem ac
legem cum Deo, quam seruat mulier pudica in lege
cōnubij erga uirum suum. Præest ille quidem, hæc sub-
est: ille imperat, hæc paret. Quòd si diabolus, ut est na-
tura acutissimus, inuidus, insidiator, à tam felici cona-
tur uos seiungere connubio, uestrāmque inter uos bene-
uolentiam atque amorem infringere: repellite quām
primum sacrilegum, adulterum, mendacem: & sic mi-
nimo uestro labore fugiet à uobis. At qui nō fugit Do-
minus, etiā millies à uobis expulsus: fugit uero dæmon
uel leuiter fugatus: adeò debilis, meticulosusq; factus
est à Dei filio carnifex qui prius non nihil poterat. Hic
apertè humanum arbitrium astruit apostolus. Gratia
quidem, quæ est eius uniuersalis beneficentia, bonum
offert, & suggerit: arbitrium uero suggestionem non
detractat. Quòd si uelle nostrum & consensio à Deo est
ut uerè est: nostrum tamen id totum quoq; est per gra-
tiam

tiam, immò iam nostra ipsa facta est gratia, simulac au-
tor gratiæ homo factus est: qui nō solùm gratiā ipsam
cum homine ueniens communicauit, uerū etiam &
bonitatem, & iustitiam, & seipsum tandem cquè nostra
esse uoluit, atque si nobiscum naturaliter orta essent, &
non potius gratis nobis concessa. Ergo

Appropinquate Deo, et appropinqua-
bit uobis.

Nulli dubium esse debet, conceptus animi omnes ho-
nestos, firmatámque uoluntatem in amore cœlestium,
ac sanctas demum operationes, adeo esse, ab eiusq; pro-
ficiisci liberalitate & gratia: cui tamen nostri non displi-
cent conatus atq; exercitationes ad ea obtinenda, quæ
ultrò ipse elargiri solitus est. Quare cùm audio à spi-
ritu Dei dici, Appropinquate Deo: ipsius agnosco mu-
nera, cognosco afflatus, cognosco & tum quidem cùm
maxime inuitor robur mihi suppeditari, uiamq; quam
terere debeam complanari. Qui audit, inquit, dicat ue-
nio. Sic sanè uocatorum promptitudini, atque ad ea ad
quæ uocantur studio planè infracto & (ut sic dicam)
pertinaci adest Deus, in mente inque ita affectam placi-
dissimo delabitur susurro: perficitq; in anima ea omnia
quæ illi propter tarditatem molis huiusc corporeæ
deesse uidet. Atque ea est, de qua loquitur uir sanctus,
appropinquatio Dei ad animam. Vno enim atq; eodem
gradiuntur incessu ad Deum gratia & arbitrium in
corde humano. Quo circa qui alterum ab altero in sa-
lutis cursu seiungunt, illud conari mihi uidentur, quod
in struēdis ædificijs cæmentarij, qui calcem sine harena
aut harenam sine calce, in committendis lateribus aut
lapidibus submittūt. Fatendum igitur erit, tūc numen
animæ lassæ, ut eā uocat Esaias, præsto adesse, ac propè
fieri, cùm ipsa numini propior fit, nec reluctatur uo-
canti,

canti, trahētiq; ad sublimiora. Verūm tu animaduerte,
qua prius falce repurgandum sit iter, quām pedem, eō
iturus quō cœlitus uocaris, moueas.

Emundate (inquit) manus ô peccatores,
et purificate corda ô duplices animo.

Vocat duplices animo, qui nullo certo detinentur uitæ
proposito, ut hi agunt, qui partim quæ Dei sunt, partim
quæ mundi expetunt: nunc fouent carnem in delitijs,
nunc spiritum in obsequio religionis: modò hoc, modò
illud sequuntur uitæ institutum: & tandem neque hoc
neque illud integrè assequuntur. Cæterùm Manus in
hoc loco, ut in multis scripturæ locis, pro actionibus
ponit Iacôbus. Corrigite, inquit, uestras illas ueteres
prioris uitæ actiones, ô uos qui hactenus in uitiorum,
errorumque uolutabro uersati estis. Resipiscite: uidete
ne quid resideat in uobis uetusq; uitæ, nequid antiquæ
uanitatis, atque adeo inueteratae iam inconstantiae ne
uestigium quidem appareat in uobis, ô qui duplii in-
constantique semper incessistis animo. Vultisne felices
esse? Id (scio) omnes expeditis. En uiam uobis ostendo
compendiariam:

Miseri estote, et lugete, et plorate. Risus
uester in luctum conuertatur, et gaudium
in mœrorem.

Miseri estote, Græcis est, affligimini. Breuibus hîc cru-
cem Christi describi video, derisam certè à plerisq;
mortaliū, cùm tamen necessaria sit cùm omnibus,
tum uel potissimum illis, qui uitæ incommoda, quō li-
berius ad cœlestia contemplanda euehi possint, tanti
faciunt, quanti complures alij & commoda, & delicias.
Afflictiones (inquit) carnis, fletusque salutaris ac mœ-
ror, uobis magis sint usui, quām risus, pernicioſaque
gaudia,

gaudia, & luxus diuturni. Ea quidem uel præcipua est filiorum Dei felicitas in terris , nihil commune cum in mundo possidere. Quòd si quis appetit gloriam, si quis celsitudinem, si quis celebritatem, fiat ultrò humilis in conspectu Dei: cuius natura est, demissos, tenues, uilesq; in oculis proprijs erigere, uereq; sublimes facere ac beatos. Et hoc est quod uult dicere senex noster cùm ait,

Humiliamini in conspectu Domini , & exaltabit uos.

Deponite, deponite fastum istum uestrum intolerabilem ô mortales, si quidem cupitis honorari. Deus ipse est, qui deprimit potentes & extollit humiles. A uestra etenim, arrogantiámne dicam an temeritatem, haud sat scio, liuor ipse mortiferus (si nescitis) oritur, à liuore autem detractio.

Et qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem.

Iudicium in hoc loco pro condemnatione posuit. Quid autem sit, aut quantum momenti habeat detractio, notior res est, quā ut nūc à me exponatur. Quòd si meum etiam iudicium, quid de hoc sentiam uitio, non graueris audire, dicam duobus uerbis. Detractor dæmon est: quare non mireris à Salomone dictum, fugiendum esse tanquam à facie colubri à detractore. Et ut nihil aliud illius impudentiam grauèque periculum manifestet, satis ualde ex uerbis huius apostoli comprehendi potest. Qui detrahit (inquit) fratri, detrahit legi: quasi non rectè præceperit abstinentium esse à detractione: atque hac sanè audacia condemnat legem tanquā superuacanea mādantem. Ita nostra est proteruitas atq; superbia, qui neq; Deū interdum uerētes neq; homines, & sacra & profana effrontes uituperamus.

Si aut

Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex: unus est enim legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. Tu quis es, qui iudicas alterum?

Proximorum quidem errata à conseruis ferri debent, non iudicari: hęc præcipua est regula spiritus. In magistratibus uero, qui uices Dei gerunt in terris, alia est ratio. Si quis igitur tam procax est, atq; impudens, ut legem, à Deo sanctam negligat: is indubie haud factor legis quidem, sed arbiter censi debet, quæ maxima diuinæ est prouidentiæ iniuria & contumelia: quando hominis est proprium parere, Dei autem, qui solus arbiter est uniuersi, in cuiusque manu uita omnium sita est ac mors, imperare. Iussit Deus amandum esse proximum ac ferendum, non illi obloquendum: proinde obloquutores multare solet, ac grauiter punire: & tamen cum legem tum leglatorem deridentes nihil antiquius nonnulli habent, quam ut fratrem, pro quo uificando mortuus est autor uitæ, deprimant, linguæq; tirulentia & atterant & occidant. Nam inter sacerdos atque homicidas qui non annumerem obloquutorem? Qui non eodem in eculeo ac furca suspendantur cum furibus & parricidis detractores? Qui non à uulgo & pueris (postquam ad tam ferale connuent exitium Principes) saxis lutoque, ac publica omnium acclamacione ab urbibus, à uicis, ab aris, à focis expellantur, proculque ab omni conuersatione humana exterminentur hi, qui præsentaneo ueneno linguæ pacem à mundo auferunt, leges abrogant, & religionem Christi totam (quod in se est) à mortalium cordibus extirpant?

Agite nunc qui dicitis, hodie aut crastino ibo in illam ciuitatem, & faciemus quidem

dem ibi annum & mercabimur , & lucrum faciemus (qui ignoratis quid erit in crastino. Quæ est enim uita uestra? Vapor est, ad modicum apparens, & deinceps exterminabitur) pro eo ut dicatis, Si dominus uoluerit faciemus hoc, aut illud.

Non tollit h̄ic apostolus prudentem ratiocinationē inter homines cūm quid agere instituunt : sed uanum illorum consilium , parumq; rationi consentaneum auferit studium , ac solicitudinem adeò anxiam hisce potissimum in rebus, quæ ad mundum spectant , ut propemodum uideantur Dei immemores esse: i cūcīrco com modum longa interposuit periodo, pro quo dicere debueratis , Si dominus uoluerit faciemus hoc aut illud. Tollit igitur (ut dixi) anxietatem illam nimiam, atque ad res mundi comparandas solicitudinē, quæ in auarice insaturabilis esse solet. Cæterūm uolens illos penitus ab omni genere uanitatis abduci, utitur argumēto ab incertitudine uitæ ac breuitate : Vapor, inquit, breuis est uita uestra, quæ antea penè quām apparere incipit euangelicit. Definit ferè esse priusquam sit uita hæc præsens. Homo (aiebat Sophocles) spiritus est , & umbra tantum. Pindarus item umbrę somnium appellabat uitam hominis: umbram dicere non est ausus : adeò nihil propemodum uisa illi est humana esse conditio. Velut somnium auolans non inuenitur , clamabat antiquus ille theologus Iob. Attamen rem tam breuem , tam incertam, tam fugacem sic efflictum deamant plerique, ac si aliam diuturniorem feliciorēmque , diuinitus quidem promissam, & iam in manibus positam , non præstolarentur. Vnde (oro) tanta fatuitas ? unde tanta stupidi tas animorum atque incogitantia ? Omnes, ait David,

f sicut

sicut umbra declinauerunt, & ego sicut fœnum arui.
Quid his uerbis potest esse concitatius? quid uerius?

Nunc autem exultatis in superbijs uestris.
Cùm hæc uita, ait, breuissima nihil habeat cui tutò possitis fidere, cùm tot casibus penè infinitis sit exposita, cùm infortunijs pateat sempiternis: tamen perinde atque immortales essetis in mundo, cristas erigitis superbissimas, ac in utranque dormitio aurem securi futurorum.

Omnis exultatio talis maligna est.
Stulta, inquit, talis uestra est persuasio & maligna, uitæ longioris: stulta & illa, qua freti etiam in his, quæ æquè atque solent umbræ prætereunt, superbitis.

Scienti quidem bonum facere, & non facienti, peccatum est illi.

Hic apertè demonstrat se illis, quibus iam iter salutis innotuerat, scripsisse: quos etiam admonitos esse uoluimus quanti foret periculi, scientiam tenere legis, nec factis legi respondere. Si persuasio (inquit) illa, de qua tam multa in superioribus, illis omnibus, qui spem non habent, quibuscque nihil hominis à rogo superesse uidetur concedi posset: uobis non ita, qui diuinæ religioni consecrati quā pergendum sit non ignoratis. Seruus certè ille (ut ait magister) qui cognouit uoluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit uoluntatē eius, uapulabit multis: qui autē non cognouit & fecit digna plagis, uapulabit paucis.